
  

 

5379/22    DD/neg  

 LIFE.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 11 februarie 2022 
(OR. en) 
 
 
5379/22 
 
 
 
 
SOC 29 
EMPL 23 
SAN 31 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a membrilor și a supleanților în cadrul 
Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă 

  



 

 

5379/22    DD/neg 1 

 LIFE.4  RO 
 

DECIZIA CONSILIULUI 

din ... 

de numire a membrilor și a supleanților  

în cadrul Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia Consiliului din 22 iulie 2003 de constituire a unui Comitet consultativ 

pentru securitate și sănătate la locul de muncă1, în special articolul 3, 

având în vedere lista candidaților prezentată Consiliului de către guvernele statelor membre, 

                                                 

1 JO C 218, 13.9.2003, p. 1. 



 

 

5379/22    DD/neg 2 

 LIFE.4  RO 
 

întrucât: 

(1) Prin decizia sa din 12 martie 20191, Consiliul a numit membrii și supleanții în cadrul 

Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă pentru perioada 

1 martie 2019-28 februarie 2022. 

(2) Membrii și supleanții ocupă funcția până când se procedează la înlocuirea lor sau mandatul 

lor este reînnoit. 

(3) Membrii și supleanții comitetului ar trebui să fie numiți pentru o perioadă de trei ani, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia Consiliului din 12 martie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul 

Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă (JO C 100, 15.3.2019, 

p. 1). 



 

 

5379/22    DD/neg 3 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 1 

Sunt numiți membri și supleanți în cadrul Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate la 

locul de muncă pentru perioada 1 martie 2022-28 februarie 2025: 

I. REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR 

Statul membru Membri Supleanți 

Belgia dna Godelieve PONNET dna Véronique CRUTZEN 

dna Aurore MASSART 

Bulgaria dna Vaska SEMERDZHIEVA dl Nikolay ARNAUDOV 

dna Darina KONOVA 

Cehia   

Danemarca   

Germania dl Kai SCHÄFER dl Thomas VOIGTLÄNDER 

dl Sebastian HAUS-RYBICKI 

Estonia dna Seili SUDER dna Maret MARIPUU 

dna Silja SOON 

Irlanda   

Grecia dna Vasiliki PAPANASTASIOU dna Aggeliki MOIROU 

dl Ioannis KONSTANTAKOPOULOS 



 

 

5379/22    DD/neg 4 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Spania dl Carlos ARRANZ CORDERO dna Mercedes TEJEDOR AIBAR 

dna Belén PÉREZ AZNAR 

Franța   

Croația dna Marina PRELEC dna Žanna JANČIEV 

dl Jere GAŠPEROV 

Italia   

Cipru dl Aristodemos ECONOMIDES dna Evangelitsa TSOULOFTA 

dl Anastassios YANNAKI 

Letonia dna Māra VĪKSNE dna Jolanta GEDUŠA 

dl Renārs LŪSIS 

Lituania dna Aldona SABAITIENĖ dna Gintarė BUŽINSKAITĖ 

dna Rasa ŠIDAGYTĖ 

Luxemburg dna Patrice FURLANI dl Marco BOLY 

dl Armin KOEGEL 

Ungaria   

Malta dl Mark GAUCI dl David SALIBA 

dl Melhino MERCIECA 

Țările de Jos dna Heidi BOUSSEN dl Martin DEN HELD 

dna Tanja WESSELIUS 

Austria dna Anna RITZBERGER-MOSER dna Gertrud BREINDL 

dna Gerlinde ZINIEL 



 

 

5379/22    DD/neg 5 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Polonia   

Portugalia dna Fernanda CAMPOS dna Paula SOUSA 

dna Lucília DUARTE 

România   

Slovenia   

Slovacia dl Adam ŠULÍK dna Michaela TRABALÍKOVÁ 

dna Martina KOSTURÁKOVÁ 

Finlanda dl Raimo ANTILA dna Liisa HAKALA 

dna Sirkku SAARIKOSKI 

Suedia   

II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR LUCRĂTORILOR 

Statul membru Membri Supleanți 

Belgia dl Kris VAN EYCK dna Caroline VERDOOT 

dl Laurent LORTHIOIR 

Bulgaria dl Ivan KOKALOV dl Ognyan ATANASOV 

dl Aleksandar ZAGOROV 

Cehia   



 

 

5379/22    DD/neg 6 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Danemarca   

Germania dl Sebastian SCHNEIDER dna Katrin WILLNECKER 

dl Moriz-Boje TIEDEMANN 

Estonia  dna Elina REEDI 

Irlanda   

Grecia   

Spania dl Rubén PINEL BALLESTEROS dna Ana GARCÍA DE LA TORRE 

dl Mariano SANZ LUBEIRO 

Franța   

Croația dna Katarina RUMORA dna Gordana PALAJSA 

dna Ivana ŠEPAK-ROBIĆ 

Italia   

Cipru dl Nicos ANDREOU dl Evangelos EVANGELOU 

dl Stelios CHRISTODOULOU 

Letonia dl Mārtiņš PUŽULS dl Kaspars RĀCENĀJS 

dna Gita OŠKĀJA 



 

 

5379/22    DD/neg 7 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Lituania dna Inga RUGINIENĖ dl Ričardas GARUOLIS 

dna Kęstutis JUKNYS 

Luxemburg dna Vanessa CORREIA dl Christophe KNEBELER 

dl Jean-Luc DE MATTEIS 

Ungaria   

Malta dl Anthony CASARU dl Gian Paul GAUCI 

dl Victor CARACHI 

Țările de Jos dl Willem VAN VEELEN  

Austria dna Charlotte REIFF dna Julia NEDJELIK-LISCHKA 

dna Petra STREITHOFER 

Polonia dna Paulina BARAŃSKA dl Tomasz NAGÓRKA 

dna Longina KACZMARSKA 

Portugalia dna Vanda Teresa ROGADO 

MEDEIRO PEREIRA DA CRUZ 

dl Emanuel António ZAMBUJO 

BOIEIRO 

dl Eduardo Manuel NOGUEIRA 

CHAGAS 

România   



 

 

5379/22    DD/neg 8 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Slovenia   

Slovacia dl Peter RAMPÁŠEK dl Vladimír KMEC 

dl Michal GEDAJ 

Finlanda dna Anne MIRONEN dl Erkki AUVINEN 

dna Lotta SAVINKO 

Suedia   

III. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE 

Statul membru Membri Supleanți 

Belgia   

Bulgaria dl Georgi STOEV dna Petya GEOREVA 

dna Antoaneta KATZAROVA 

Cehia   

Danemarca   

Germania dl Eckhard METZE dl Stefan ENGEL 

dna Malalay OSMANI 

Estonia dna Marju PEÄRNBERG dna Evelin ORG 

dna Ille NAKURT-MURUMAA 



 

 

5379/22    DD/neg 9 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Irlanda   

Grecia   

Spania dna Miriam PINTO LOMEÑA dna Isabel MAYA RUBIO 

dna Laura CASTRILLO NÚÑEZ 

Franța   

Croația dna Nuša ŽUNEC dna Admira RIBIČIĆ 

dl Nenad SEIFERT 

Italia   

Cipru dl Polyvios POLYVIOU dl Emilios MICHAEL 

dl Andreas ALEXI 

Letonia dna Inese STEPIŅA dna Ilona KIUKUCĀNE 

dl Jānis PUMPIŅŠ 

Lituania dna Rūta JASIENĖ dna Eglė RADIŠAUSKIENĖ 

dna Monika GABALYTĖ 

Luxemburg dl Raymond HORPER dl Thierry GRIMEE 

dl Marc KIEFFER 

Ungaria   



 

 

5379/22    DD/neg 10 

 LIFE.4  RO 
 

Statul membru Membri Supleanți 

Malta dl Andy TANTI dl Joseph DELIA 

dl Martin BONDIN 

Țările de Jos dl W.M.J.M. VAN MIERLO  

Austria   

Polonia dl Rafał HRYNYK dna Edyta DEFAŃSKA-CZUJKO 

dl Cezary KOCZORSKI 

Portugalia dl Luís HENRIQUE dna Alexandra FREIRE 

dl Manuel Marcelino PENA COSTA 

România   

Slovenia   

Slovacia dna Dagmar WITTGRÜBEROVÁ dna Silvia SUROVÁ 

dl Róbert MEITNER 

Finlanda dna Suvi LAHTI-LEEVE dna Auli RYTIVAARA 

dl Mikko RÄSÄNEN 

Suedia   



 

 

5379/22    DD/neg 11 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 2 

Consiliul numește la o dată ulterioară membrii și supleanții încă nenominalizați. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2022-02-11T11:39:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



